



PROPOSTA COMERCIAL

À
Prefeitura Municipal de RIO NOVO DO SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.S.as, em anexo, nossa proposta devidamente detalhada com etapas da execução da obra a ser realizada neste Município de Rio Novo do Sul - ES, com fornecimento de materiais e mão de obra, pelo preço total de **R\$ 949.031,49 (Novecentos e quarenta e nove mil e trinta e um reais e quarenta e nove centavos)**, já incluídas todas as despesas necessárias à perfeita execução do objeto, inclusive materiais a serem utilizados, equipamentos, mão de obra, todos os encargos trabalhistas e previdenciários, fretes, impostos e taxas de qualquer espécie, tributos em geral e qualquer outros encargos que incidam ou venham incidir sobre a execução dos serviços e seus preços, conforme projetos e planilha de custos unitários e totais e cronograma físico-financeiro, no período máximo de 240 (duzentos e quarenta) dias, nos termos do Edital da **TP 003/2021** e seus anexos.

O prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data de abertura

O prazo de execução da obra são 240 (duzentos e quarenta) dias a contar do dia subsequente a data de emissão da Autorização de Serviço.


Declaramos que no preço total estão incluídas todas as despesas necessárias à perfeita realização do objeto, cobrindo todos os custos de mão de obra, inclusive folgadores, encargos sociais, materiais, equipamentos, transportes, alimentação, lucros, encargos fiscais, e para-fiscais, despesas diretas e indiretas, bem como aquelas indispensáveis para proporcionar e manter a higiene e segurança dos trabalhos.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações especificadas.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a assinar o prazo determinado no documento de convocação e executar os serviços no prazo e condições estabelecidas neste ato convocatório

e-mail: jprconstrutora@globo.com
saugustogomesdasilva@gmail.com

Vitória, 30 de setembro de 2021


JPR CONSTRUTORA LTDA
10.877.828/0001-32
Sérgio Augusto Gomes da Silva
Sócio Administrador



Obra	Reconstrução de Muros de Contenção em Gabião		REFERÊNCIA DE PREÇO	
Local	Córrego Pau d'Alho - Centro		DER - JUNHO/2020	
Município	Rio Novo do Sul - ES		SINAPI - JULHO/2021	
			BDI (DER) - 29,63% / BDI (SINAPI) - 29,63%	



data: 30/09/2021

PLANILHA DE SERVIÇOS E CUSTOS

Item	Códigos	Descrição dos Serviços	Referência	Unidade	Quantidades	Custo (R\$)	
						Unitário	Total
1		CANTEIRO DE OBRAS				R\$	41.642,05
1.1	41678	Aluguel de container pl escritório cl ar condicionado e banheiro, isolam.térmico e acústico, 2 luminárias, janela de vidro, tomada pl comput. e telef	DER	mês	8,00	R\$	802,07
1.2	41679	Aluguel de container para almoxarifado	DER	mês	8,00	R\$	486,09
1.3	41680	Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial	DER	mês	8,00	R\$	816,66
1.4	41678	Aluguel de container tipo refeitório simples, cl 1 aparelho de ar condicionado, 2 luminárias e 2 janelas de vidro	DER	mês	8,00	R\$	797,13
1.5	41485	Mobilização e desmobilização de container até 50 km	DER	Unid	4,00	R\$	641,61
1.6	100882	Tapume Telha Metálica Ondulada 0,50mm Branca h=2,20m, Incl. montagem estr. mad. 8"x8", Incl. faixas pint. esmalte sintético cl h=40cm (Resaproveitamento 2x)	DER	m	100,00	R\$	157,60
2		SERVIÇOS PRELIMINARES DA OBRA				R\$	4.320,00
2.1	41600	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES	DER	m²	18,00	R\$	240,00
3		ESCAVAÇÃO INICIAL DA OBRA				R\$	32.397,02
3.1	40230	Escavação e carga de material de 1ª categoria com escavadeira	DER	m³	1.912,37	R\$	2,07
3.2	60002	TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) (0,646XP + 0,873XR + 2,693) Bota Fora - Escavações	DER	T	3.824,74	R\$	4,20
3.3	40375	Demolição mecânica de concreto	DER	m³	104,90	R\$	104,85
3.4	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HPI) E DESCARGA LIVRE	SINAPI	m³	234,55	R\$	5,91
4		INFRA ESTRUTURA EM GABIÕES E COLCHÕES RENO				R\$	823.587,32
4.1	40787	Base de brita graduada, inclusive fornecimento e transporte da brita	DER	m³	379,90	R\$	70,00
4.2	60002	TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) (0,646XP + 0,873XR + 2,693) - transporte de pedra rachão troca de solo	DER	T	849,20	R\$	22,96
4.3	34800	GABIAO TIPO CAIXA, MALHA HEXAGONAL 8 X 10 CM (ZNIAL REVESTIDO COM POLIMERO), FIO DE 2,4 MM, DIMENSOES 2,0 x 1,0 x 1,0 M (C X L X A)	SINAPI	m²	909,50	R\$	356,00
4.4	COMP. 01	MURO DE GABIAO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 2 M, PARA MURÓS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	m²	909,50	R\$	316,00
4.5	60013	TR-203-01 (Comercial - Caminhão carroceria) (0,643XP + 0,669XR) - Transporte Gabião	DER	T	7.821,70	R\$	2,94
4.6	40748	Gabião manta/colchão, malha hex 6x8mm Zn-AUPVC, e=2,8mm, h=0,23m, Includ.aquis./assentam. pedra mão, exclus. transp. pl reve	DER	m²	384,00	R\$	202,00
4.7	60013	TR-203-01 (Comercial - Caminhão carroceria) (0,643XP + 0,669XR) - Transporte Gabião manta/colchão	DER	T	1.390,08	R\$	2,94
4.8	41393	Geogrelha com resistência longitudinal a tração 55 a 60 kN, resist. transversal a tração 30 kN, fornecimento e aplicação	DER	m²	1.455,00	R\$	28,20
4.9	3312	ARAME DE AMARRACAO PARA GABIAO GALVANIZADO, DIAMETRO 2,2 MM	SINAPI	Kg	670,90	R\$	19,17
4.10	60013	TR-203-01 (Comercial - Caminhão carroceria) (0,643XP + 0,669XR) - Transporte Geogrelha	DER	T	480,15	R\$	2,94

Handwritten signature

Handwritten signature
Sérgio Augusto Gomes da Silva
Engenheiro Civil
CREA ES 3970/D

Handwritten signature
JPR CONSTRUTORA LTDA
10.677.828/0001-32
Sérgio Augusto Gomes da Silva
Sócio Administrador

Obra	Reconstrução de Muros de Contenção em Gabião		REFERÊNCIA DE PREÇO	
Local	Córrego Pau d'Alho - Centro		DER - JUNHO/2020	
Município	Rio Novo do Sul - ES		SINAPI - JULHO/2021	
			BDI (DER) - 29,63% / BDI (SINAPI) - 29,63%	



data: 30/09/2021

PLANILHA DE SERVIÇOS E CUSTOS

Item	Códigos	Descrição dos Serviços	Referência	Unidade	Quantidades	Custo (R\$)	
						Unitário	Total
4.11	7042	MOTOBOMBA TRASH (PARA ÁGUA SUJA) AUTO ESCORVANTE, MOTOR GASOLINA DE 6,41 HP, DIÂMETROS DE SUÇÃO X RECALQUE: 3" X 3", HM/Q = 10 MCA / 60 M3/H A 23 MCA / 0 M3/H - CHP DIURNO. AF_ 10/2014	SINAPI	CHP	482,00	R\$ 13,17	R\$ 6.347,94
5		EXECUÇÃO DE ATERRO AO TARDOZ DAS ESTRUTURAS EM GABIÕES					R\$ 42.369,11
5.1	40303	Reaterro de cavas c/ compactação mecânica (compactador manual)	DER	m²	1.091,40	R\$ 29,23	R\$ 31.896,17
5.2	40230	Escavação e carga de material de 1ª categoria com escavadeira - Material Reaterro	DER	m³	1.091,40	R\$ 2,07	R\$ 2.253,74
5.3	60002	TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) (0,646XP + 0,673XR + 2,693) - Material Reaterro	DER	t	1.709,13	R\$ 4,81	R\$ 8.219,21
6		ACABAMENTOS E CONSERVAÇÃO FINAL					R\$ 4.838,00
6.1	42206	Grama em placas, fornecimento e plantio (sem fixação com estacas)	DER	m²	372,00	R\$ 13,00	R\$ 4.836,00
TOTAL GERAL							R\$ 949.031,49

Data: 30/09/2021

Elaborado por:

Sergio
JPR CONSTRUTORA LTDA
 10.677.828/0001-32
 Sérgio Augusto Gomes da Silva
 Sócio Administrador

Sérgio Augusto Gomes da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA ES 3970/D

X

JRump

R

R

Obra		REFERÊNCIA DE PREÇO										
Reconstrução de Muros de Contenção em Gabião		DER - JUNHO/2020										
Local		SINAPI - JULHO/2021										
Município		BDI (DER) - 29,63% / BDI (SINAPI) - 29,63%										
Item	Descrição dos Serviços	Valor dos Serviços	MESES 1,2 e 3	MÊS 04	MÊS 05	MÊS 06	MÊS 07	MÊS 08	MÊS 09	MÊS 10	MÊS 11	
PROCESSO LICITATÓRIO			100%									
1	CANTEIRO DE OBRAS	R\$ 41.542,05		R\$ 20.771,02								
2	SERVIÇOS PRELIMINARES DA OBRA	R\$ 4.320,00										
3	ESCAVAÇÃO INICIAL DA OBRA	R\$ 32.397,02		R\$ 4.628,15	R\$ 4.628,15	R\$ 4.628,15	R\$ 4.628,15	R\$ 4.628,15	R\$ 4.628,15	R\$ 4.628,15		
4	INFRA ESTRUTURA EM GABIÕES E COLCHÕES RENO	R\$ 823.567,32		R\$ 102.945,91	R\$ 102.945,91	R\$ 102.945,91	R\$ 102.945,91	R\$ 102.945,91	R\$ 102.945,91	R\$ 102.945,91	R\$ 102.945,91	
5	EXECUÇÃO DE ATERRO AO TARDOZ DAS ESTRUTURAS EM GABIÕES	R\$ 42.369,11		R\$ 5.296,14	R\$ 5.296,14	R\$ 5.296,14	R\$ 5.296,14	R\$ 5.296,14	R\$ 5.296,14	R\$ 5.296,14	R\$ 5.296,14	
6	ACABAMENTOS E CONSERVAÇÃO FINAL	R\$ 4.636,00			R\$ 690,86	R\$ 690,86	R\$ 690,86	R\$ 690,86	R\$ 690,86	R\$ 690,86	R\$ 96,69	
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS		R\$ 949.031,49		R\$ 137.961,22	R\$ 134.332,08	R\$ 113.561,06	R\$ 113.561,06	R\$ 113.561,06	R\$ 113.561,06	R\$ 113.561,06	R\$ 108.340,75	
DESEMBOLSO		100,00%		14,64%	14,15%	11,97%	11,97%	11,97%	11,97%	11,97%	11,42%	
Data: 27/09/2021		Elaborado por:										



Sérgio Augusto Gomes da Silva
 Engenheiro Civil
 CREA ES 3970/D

JPR CONSTRUTORA LTDA
 10.677.828/0001-32
 Sérgio Augusto Gomes da Silva
 Sócio Administrador

Sérgio Augusto Gomes da Silva

JPR

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]